
SCHEMA  N...........NP/3378 

DEL PROT. ANNO..............2011 

 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Dip a r t imen t o  P i an i f i caz i on e  Te r r i t o r i a l e ,  U rb an i s t i c a  

 Urbanistica e Procedimenti concertativi - Settore 

 

 
 

 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO - Assetto del Territorio 

- Settore 

             (Arch. Maurella Pressato)              (Ing. Luca Berruti) 

Data - IL SEGRETARIO  

23/02/2011 (Roberta Rossi)  

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    PTC-PAI1 

    

PAGINA : 1    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

O GG E TTO  : Art. 57 LR 36/97 e art. 8 LR 18/99 : Schema di Accordo di Pianificazione per variante PTC della Provincia 

di Genova in recepimento del Piano Stralcio per l'Assetto Idrogeologico del Bacino Idrografico di rilievo nazionale del fiume 

Po (PAI) 

DELIBERAZIONE N. 196 IN 23/02/2011 
  del REGISTRO ATTI DELLA GIUNTA DATA  

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

 

 

 

 

Visti 

 

L’art. 17 della legge 18 maggio 1989, n. 183 e s.m. (“Norme per il riassetto organizzativo e funzionale 
della difesa del suolo”). 
 
L’art. 57 del D.lgs. n. 31 marzo 1998, n. 112 (“Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle Regioni e a agli Enti Locali, in attuazione del capo I della L. 15 marzo 1997, n. 59”), in base al 
quale la Regione, con legge regionale, prevede che il Piano Territoriale di Coordinamento provinciale di 
cui all'articolo 15 della legge 8 giugno 1990, n. 142, assuma il valore e gli effetti dei piani di tutela nei 
settori della protezione della natura, della tutela dell'ambiente, delle acque e della difesa del suolo e 
della tutela delle bellezze naturali, sempreché la definizione delle relative disposizioni avvenga nella 
forma di intese fra la provincia e le amministrazioni, anche statali, competenti. 
 
L’art. 8 della legge regionale 21 giugno 1999, n. 18 e s.m. (“Adeguamento delle discipline e conferimento 
delle funzioni agli enti locali in materia di ambiente, difesa del suolo ed energia”), che, in attuazione del 
richiamato art. 57 del D.lgs. n. 112/2008, relativamente ai rapporti tra Piano Territoriale di 
Coordinamento Provinciale e piani di settore, stabilisce che, qualora questi ultimi vengano approvati 
successivamente alla formazione del Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale costituiscono 
specificazione dello stesso. 



SCHEMA  N...........NP/3378 

DEL PROT. ANNO..............2011 

 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Dip a r t imen t o  P i an i f i caz i on e  Te r r i t o r i a l e ,  U rb an i s t i c a  

 Urbanistica e Procedimenti concertativi - Settore 

 

 
 

 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO - Assetto del Territorio 

- Settore 

             (Arch. Maurella Pressato)              (Ing. Luca Berruti) 

Data - IL SEGRETARIO  

23/02/2011 (Roberta Rossi)  

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    PTC-PAI1 

    

PAGINA : 2    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

 
L’art. 23 della legge regionale 4 settembre 1997, n. 36 e s.m. (“Legge urbanistica regionale”) che, al 
comma 6, prevede che le varianti al PTC provinciale diverse da quelle integrali possono essere 
apportate anche mediante la procedura dell’accordo di pianificazione di cui all’art. 57 della medesima 
legge regionale. 
 
L’art. 57 della citata legge regionale n. 36/1997 e s.m., in base al quale le specificazioni settoriali o di 
ambito e le varianti al Piano Territoriale di Coordinamento provinciale diverse da quelle integrali possono 
essere approvate anche mediante accordo di pianificazione con le procedure ivi previste. 
 
Il Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia di Genova approvato con deliberazione del 
Consiglio Provinciale n. 1 del 22 gennaio 2002. 
 
Il Piano Stralcio per l’assetto idrogeologico per il bacino idrografico di rilievo nazionale del fiume  Po (di 
seguito PAI) adottato con deliberazione n. 18 del 26 aprile 2001 del Comitato Istituzionale dell’Autorità di 
Bacino del fiume Po e successivamente approvato con DPCM 24 maggio 2001. 
 
L’art. 1, comma 11, delle norme di attuazione del PAI , che dispone che i Piani territoriali di 
coordinamento provinciali attuino il PAI medesimo specificandone ed articolandone i contenuti ai sensi 
dell’articolo 57 del D.lgs. n. 112/1998 e delle relative disposizioni regionali di attuazione; 
 
 
 

Premesso 

 
Che l’Autorità di Bacino del fiume Po ha promosso, con le Province e le Regioni interessate, un 
processo di adeguamento dei Piani Territoriali di Coordinamento provinciali al PAI,  con l’obiettivo di 
elaborare un documento che definisca le disposizioni tecnico-normative da sottoporre all’intesa di cui al 
citato art. 57 del D.lgs. n. 112/1998. 
 
Che, al fine di apportare al vigente Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia di Genova le 
specificazioni necessarie ad attribuire allo stesso valore ed effetti del citato Piano di Bacino e dei relativi 
stralci nel settore della tutela dell’ambiente, delle acque e della difesa del suolo, tra l’Amministrazione 
Provinciale, la Regione Liguria e l’Autorità di Bacino del Fiume Po è stato siglato in data 23 maggio 2005 
un accordo preliminare volto a disciplinare lo svolgimento in collaborazione delle attività necessarie alla 



SCHEMA  N...........NP/3378 

DEL PROT. ANNO..............2011 

 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Dip a r t imen t o  P i an i f i caz i on e  Te r r i t o r i a l e ,  U rb an i s t i c a  

 Urbanistica e Procedimenti concertativi - Settore 

 

 
 

 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO - Assetto del Territorio 

- Settore 

             (Arch. Maurella Pressato)              (Ing. Luca Berruti) 

Data - IL SEGRETARIO  

23/02/2011 (Roberta Rossi)  

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    PTC-PAI1 

    

PAGINA : 3    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

definizione dei contenuti da introdurre nel medesimo PTC mediante ricorso al procedimento dell’Accordo 
di pianificazione di cui al richiamato art. 57 della Lr n. . 36/1997. 
 
Che, in particolare,  l’art.  8 del richiamato accordo preliminare prevede che tale Accordo di 
Pianificazione abbia valore di intesa tra le Amministrazioni che lo sottoscrivono, anche ai sensi dell’art. 
57 del richiamato Decreto legislativo n. 112/1998. 
 
Che, in esito all’attività del gruppo di lavoro interdisciplinare appositamente costituito, l’Amministrazione 
Provinciale, con deliberazione della Giunta Provinciale n. 194 in data 8 luglio 2008,  ha dato avvio al 
procedimento di Accordo di Pianificazione, convocando in data 30 luglio 2008 la conferenza preliminare 
di presentazione del progetto di variante al proprio PTC. 
 
Che a tale conferenza preliminare hanno partecipato i rappresentanti delle Amministrazioni competenti 
alla conclusione dell’Accordo, nonché i Comuni, le Comunità montane e gli altri Enti interessati dalla 
variante. 
 
Che, l’Amministrazione Provinciale, con deliberazione del Consiglio n. 58 in data 8 ottobre 2008 ha 
quindi adottato la variante al proprio Piano Territoriale di Coordinamento volta ad apportare le modifiche  
e le integrazioni necessarie affinché lo stesso possa assumere il valore egli effetti del Piano di Bacino 
del fiume Po (PAI). 
 
Che, in particolare, l’ambito territoriale interessato dalle previsioni di tale variante è costituito dai bacini 
dei torrenti : Orba, Stura, Scrivia, Aveto, e Trebbia compresi nel territorio della provincia di Genova, 
come perimetrati nella cartografia che ne costituisce parte integrante e sostanziale. 
 
Che, ai sensi dell’art. 57, comma 4, lettera a) della LR n. 36/1997 e s.m.,  la richiamata deliberazione del 
Consiglio Provinciale ed i relativi allegati sono stati depositati a libera visione del pubblico per 30 giorni 
consecutivi presso i Comuni interessati dalle previsioni della variante (a partire dal 5 novembre 2008). 
 
Che in tale periodo di pubblicazione sono state presentate n. 20 osservazioni da parte di Comuni 
interessati e da soggetti privati, in merito alle quali sono state effettuate dagli uffici provinciali le pertinenti 
valutazioni istruttorie. 
 
Che in relazione a tale variante l’Amministrazione Provinciale, in qualità di amministrazione procedente, 
in data 19 settembre 2008 ha avviato presso l’autorità competente regionale in materia di  Valutazione 



SCHEMA  N...........NP/3378 

DEL PROT. ANNO..............2011 

 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Dip a r t imen t o  P i an i f i caz i on e  Te r r i t o r i a l e ,  U rb an i s t i c a  

 Urbanistica e Procedimenti concertativi - Settore 

 

 
 

 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO - Assetto del Territorio 

- Settore 

             (Arch. Maurella Pressato)              (Ing. Luca Berruti) 

Data - IL SEGRETARIO  

23/02/2011 (Roberta Rossi)  

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    PTC-PAI1 

    

PAGINA : 4    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

Ambientale Strategica il procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS di cui al D.lgs. n. 152/2006 e 
s.m. i. . 
 
Che la Regione Liguria, con Decreto dirigenziale n. 523 del 18 dicembre 2008, ha ritenuto che la 
variante al PTC provinciale di che trattasi  non soggetta a VAS, a condizione dell’osservanza delle 
indicazioni e delle prescrizioni formulate nella relazione istruttoria allegata al medesimo decreto. 
 
 

Che, in adeguamento alle prescrizioni di cui sopra e in accoglimento delle osservazioni presentate, la 
Provincia di Genova con deliberazione del Consiglio provinciale n. 51 del 30 settembre 2009 ha 
approvato le conseguenti modifiche alla variante adottata. 
 
Che tale deliberazione egli elaborati ad essa allegati sono stati trasmessi alla Regione Liguria e 
all’Autorità di Bacino con note n. 114172 del 30/09/2009 e n. 119444 del 12/10/2009. 
 
Che, previa istruttoria dei competenti uffici regionali dei Dipartimenti Pianificazione Territoriale e Tutela 
dell’ambiente, l’Adunanza Generale del  Comitato Tecnico  Regionale, con voto n. 6 del 20 aprile 2010, 
ha condiviso le proposte degli uffici regionali in ordine alla necessità di apportare alcune prescrizioni alla 
proposta di variante. 
 
Che la Giunta Regionale , con propria deliberazione n. 797 in data 9 luglio 2010, nel condividere le 
valutazioni espresse dal Comitato Tecnico regionale, ha espresso parere favorevole in merito alla 
complessiva impostazione ed alle finalità perseguite dalla proposta di variante al vigente PTC della 
Provincia di Genova subordinatamente al recepimento delle prescrizioni e delle indicazioni contenute in 
tale provvedimento, riservandosi di esprimere con proprio successivo provvedimento l’assenso alla 
sottoscrizione dell’Accordo di Pianificazione volto all’approvazione di tale variante; 
 
Che l’Amministrazione Provinciale di Genova con nota n. 94904 in data 27 luglio 2010 ha trasmesso alla 
Regione la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 21 luglio 2010, con la quale ha espresso il 
proprio assenso alla sottoscrizione dell’Accordo di Pianificazione, e gli atti assunti in adeguamento alle 
prescrizioni e indicazioni formulate con la richiamata deliberazione della Giunta Regionale; 
 
che, i competenti uffici regionali hanno provveduto alle verifiche in ordine alla rispondenza degli atti ed 
elaborati della variante alle prescrizioni indicate nonché all’introduzione di ulteriori correttivi funzionali 



SCHEMA  N...........NP/3378 

DEL PROT. ANNO..............2011 

 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Dip a r t imen t o  P i an i f i caz i on e  Te r r i t o r i a l e ,  U rb an i s t i c a  

 Urbanistica e Procedimenti concertativi - Settore 

 

 
 

 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO - Assetto del Territorio 

- Settore 

             (Arch. Maurella Pressato)              (Ing. Luca Berruti) 

Data - IL SEGRETARIO  

23/02/2011 (Roberta Rossi)  

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    PTC-PAI1 

    

PAGINA : 5    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

alla predisposizione di un testo normativo adeguatamente coordinato e funzionale sul piano tecnico al 
perseguimento degli obiettivi oggetto della variante proposta. 
 
 
 
RITENUTO 
 

Che, ai sensi delle richiamate disposizioni, la variante di cui trattasi si configura quale specificazione del 
vigente Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale volta a consentire allo stesso di assumere, 
d’intesa con la competente Autorità di Bacino,  valore ed effetti del citato PAI del Po.     
 
Che le sopraindicate modifiche apportate agli atti e agli elaborati della variante risultino idonee a 
corrispondere alle esigenze ed alle finalità perseguite con le prescrizioni  introdotte con la propria 
precedente deliberazione n. 797 in data 9 luglio 2010. 
 
Che, pertanto, in attuazione di quanto previsto dalla citata DGR n. 797/2010, sia da approvare, ai sensi 
dell’art. 57 della l.r. 4 settembre 1997, n. 36 e s.m., lo schema di Accordo di Pianificazione tra l’Autorità 
di Bacino del Fiume Po, la Provincia di Genova e la Regione Liguria, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale dello stesso, avente ad oggetto l’approvazione della variante al Piano 
Territoriale di Coordinamento (PTCP) della Provincia di Genova, quale specificazione del vigente PTCP 
mediante il recepimento del Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico del Bacino idrografico di rilievo 
nazionale del Fiume Po (PAI) anche con valore di Intesa ai sensi dell’art. 57 , comma 1 del D.lgs. 31 
marzo 1998, n. 112, a condizione che le norme di attuazione della variante al PTCP, parte integrante ed 
sostanziale dell'Accordo medesimo siano quelle di cui all’allegato 2, parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 

 
Su proposta dell’Assessore all’Ambiente e dell’Assessore alla Pianificazione Territoriale e 

Urbanistica  
 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni sopra riportate 
 



SCHEMA  N...........NP/3378 

DEL PROT. ANNO..............2011 

 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Dip a r t imen t o  P i an i f i caz i on e  Te r r i t o r i a l e ,  U rb an i s t i c a  

 Urbanistica e Procedimenti concertativi - Settore 

 

 
 

 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO - Assetto del Territorio 

- Settore 

             (Arch. Maurella Pressato)              (Ing. Luca Berruti) 

Data - IL SEGRETARIO  

23/02/2011 (Roberta Rossi)  

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    PTC-PAI1 

    

PAGINA : 6    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

1. di approvare ai sensi dell’art. 57 della l.r n. 36/1997, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, l’allegato schema di Accordo di Pianificazione tra l’Autorità di Bacino del Fiume Po, la 
Provincia di Genova e la Regione Liguria, anche con valore di Intesa ai sensi dell’art. 57, comma 1 
del D.lgs. 31 marzo 1998, n. 112, avente ad oggetto l’approvazione della variante al Piano 
Territoriale di Coordinamento (PTCP) della Provincia di Genova costituente specificazione settoriale 
del Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico del fiume Po (PAI) a condizione che le norme di 
attuazione della variante al PTCP, parte integrante ed sostanziale dell'Accordo medesimo siano 
quelle, di cui all’allegato 2, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
2. di rimandare, relativamente agli elaborati di cui all’art. 4 dell’accordo ad eccezione dell’elaborato “N1 

Norme di attuazione di cui sub 1., agli allegati alla citata D.C.P. n° 58/2010;  
 
3 di conferire ai Direttori del Dipartimenti Pianificazione territoriale, Urbanistica ed Ambiente, o loro 

delegati il mandato, a sottoscrivere l’allegato Accordo di Pianificazione, con facoltà di apportare 
eventuali modifiche di carattere non sostanziale. 

 
La presente deliberazione è pubblicata, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della regione Liguria. 

 
 

 
 
 
----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO ----------------------------------------------------------------------------- 

Si attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto. 

 
Data - IL DIRIGENTE - Assetto del Territorio - Settore Data - IL DIRIGENTE 

             (Dott. Renzo Castello)              (Arch. Antonio Gorgoni) 

Data - IL DIRETTORE GENERALE - Assetto del Territorio - Settore Data - IL DIRETTORE GENERALE 

             (Dott.ssa Gabriella Minervini)              (Arch. Pier Paolo Tomiolo) 

 

 


